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Azerbaiyán 

• Superficie – 86 600 km² 

• Población  -  10.4 millones 

• PBI – 48.470 millones de USD (2019) 

Fuente: 

Comité Nacional de Estadística www.stat.gov.az  

http://www.stat.gov.az/


Agencia de Créditos Agrarios y Desarrollo  

-AKIA- 



Evolución del comercio exterior de Azerbaiyán 2013-2019 

(En miles de millones de U$S) 
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Fuente: 
Comité Nacional de Estadística www.stat.gov.az  

http://www.stat.gov.az/


Estructura de las exportaciones de Azerbaiyán por grupos de productos   

2019 

(En millones de dólares U$S ) 

 

18.861,36  U$S 
96% 

772,20 U$S 
4% 

Industriales

Agroindustriales



Estructura de las importaciones de Azerbaiyán por grupos de productos 2019 

En millones de U$S 

3.944,93 U$S 
29% 

9.774,65 U$S 
71% 

Agroindustriales

Industriales



22% 
2.290,21 

15% 
1.646,80 

13% 
1.432,03 

1.223,27 
12% 

767,75 
7% 

710,36 
7% 

467,07 
4% 

452,7 
4% 

398,16 
4% 

369,89 
4% 

250,72 
2% 

232,63 
2% 

221,57 
2% 

206,15 
2% 

Principales países de origen de las importaciones azerbaiyanas  2019 
(en millones de U$S) 

Rusia
Turquía
China
Suiza
EE.UU
Alemania
Ucrania
Irán
Canadá
Italia
Francia
Reino Unido
Japón
Bielorrusia

Fuente: 
Comité Nacional de Estadística www.stat.gov.az  

http://www.stat.gov.az/


Evolución de comercio bilateral con Argentina 2013-2019 

(En millones de U$S) 
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INSERCIÓN INTERNACIONAL 



AZERBAIYÁN COMO PUENTE ENTRE ORIENTE Y OCCIDENTE. LA RUTA DE SEDA 

Fuente: 
World Bank 



Zona Franca del Puerto de Alat 



 
 

PRODUCTOS ANALIZADOS. TRATAMIENTO ARANCELARIO  

 Arancel de importación del 15 % 

 

 IVA de 18 % trasladable al consumidor final 

 

Carne bovina fresca o enfriada sin deshuesar (020120) 

Carne bovina fresca o enfriada deshuesada (020130) 

Carne bovina congelada sin deshuesar (0202 20) 

Carne bovina congelada deshuesada (0202 30) 

Carne porcina congelada  (0203 29) 

Tocino/grasa porcina (0209 10) 

Carne aviar congelada  (0207 14) 

 

 Merluza congelada (0303 66) 

Langostinos     congelados (0306 17) 

Calamares congelados (030743) 
  

Quesos rallados o en polvo (040620) 

Queso fundido / procesado (040630)  

Otros quesos (040690) 



CUESTIONES SANITARIAS 

Agencia de Seguridad Alimentaria 
—ASA — 

Organismo estatal competente en 
materia sanitaria y fitosanitaria de 
Azerbaiyán 



Importaciones de carne bovina. Promedio de los años 2017-2019 
Valor en miles de U$S y en toneladas 

Fuentes: 
1.Comité Nacional de Estadística www.stat.gov.az  

2.Comité Nacional de Aduanas www.customs.gov.az  

 

109 U$S 
(5,68 t.) 
62,16% 

42 U$S 
(1,97 t.) 
24,07% 

15 U$S 
(0,46 t.) 
8,53% 6 U$S 

(0,88 t.) 
3,6% 

2,66 U$S 
(0,19 t.) 
1,51% 

0,24 U$S 
(0,003 t.) 

0,14% 

Carne bovina fresca / enfriada sin 
deshuesar 

(Total promedio 2.600 mil U$S ) 

Luxemburgo

EE.UU

Rusia

Bielorrusia

Holanda

Australia

2.470 U$S 
(828 t.) 

93% 

 171 U$S 
(59,17 t.) 

6% 22 U$S 
(1,04 t.) 

1% 

Carne bovina fresca / enfriada 
deshuesada  

(Total promedio  254  mil U$S ) 

Bielorrusia

Ucrania

Rusia

1.084 U$S 

(329,82 t.) 
8% 

1.658 U$S 
(595,43t.) 

12% 

10.204 U$S 
(3.113,19  t.) 

75% 

697 U$S 
(81,44 t.) 

5% 

Carne bovina congelada/deshuesada 

(Total promedio: 8.800 mil U$S)  

Ucrania

India

Brasil

Otros:
Paraguay – 259.66  U$S (58,12 t.) 

EE.UU. - 87.33 U$S (8,98 t.) 

Rusia - 37.33 U$S (3,96 t.) 

Argentina – 19.55 U$S (8,99 t.) 

Luxemburgo - 10.89 U$S (1,01 t.) 

Austrália – 9  U$S (0,38 t.) 
 

Año Cantidad en 

toneladas 

Valor en miles 

dólares USD 

2016  - - 

2017 - - 

2018 26,99 58 

2019 - - 

Importaciones desde Argentina.2016-2019 

8.663  U$S   
(3281,84 t.) 

97% 

287 U$S 

(27,48 t.) 
3% 

Carne bovina congelada sin deshuesar 
(Total promedio 13.800 mil U$S)  

Ucrania

Otros:
India - 30.66 U$S (16,66 t.) 

Brasil - 20.4 U$S (8,45 t.) 
Rusia - 14.66 U$S (1,58 t.) 
EE.UU. - 10.54 U$S (0,56 t.) 

Nueva Zelanda -3.20 U$S (0,23 t.) 

 
 

http://www.stat.gov.az/
http://www.customs.gov.az/


561 U$S 
(367,33 t.) 

25% 

1.441 U$S 

(776,60 t.) 

 63% 

228 U$S  
(208,74 t.) 

10% 

32,51 U$S 

(12,75 t.) 
1% 13,33 U$S 

(8,30 t.) 
1% 

7,66 U$S 
(1,07 t.) 

0% 

Carne porcina congelada 
(Total promedio 2.500 mil U$S) 

Brasil

Canadá

España
Bélgica
EE.UU.

Holanda

19.192 U$S      
(17.230 t.) 
75% 

5.209 U$S 

(3.662 t.) 
20% 

573 U$S 
(356,70 t.) 

2% 
526 U$S 
(216,98 t.) 

2% 

159,24 U$S 
(156,22 t.) 

1% 

Carne aviar congelada 
(Total promedio 25.900 mil U$S) 

Ucrania
Rusia
Brasil
Bielorrusia
Otros: 

EE,UU. – 55,33 (38,08 t.) 

Moldavia – 47,33 (75,53 t.) 

Canadá  - 40,66 (34,65 t.) 

Argentina – 15,92 (7,96 t.) 

Año Cantidad en 

toneladas 

Valor en miles 

dólares USD 

2016  111,65 91 

2017 23,88 47 

2018 - - 

2019 - - 

Importaciones desde Argentina.2016-2019 

Importaciones de carne aviar y porcina. Promedio de los años 2017-2019 
Valor en miles de U$S y en toneladas 

Fuentes: 
1.Comité Nacional de Estadística www.stat.gov.az  

2.Comité Nacional de Aduanas www.customs.gov.az  

 

816 U$S 
(888,33 t.) 

42,72% 

687 U$S 
(838,66 t.) 

35,94% 

345 U$S 
(315,33 t.) 

18,08% 

53 U$S 
(67,33 t.) 

2,77% 
9,33 U$S 

(8 t.) 
0,49% 

Grasa porcina, fresca, enfriada o congelada 

(Total promedio  2.900  mil  U$S) 

Dinamarca

España

Alemania

Holanda

Argentina 

http://www.stat.gov.az/
http://www.customs.gov.az/


Importaciones de los productos de la pesca. Promedio de los años 2017-2019 
Valor en miles de U$S y en toneladas 

243 U$S 
(130,04t.) 

45% 

110,66U$S 
(72,28 t.) 

21% 

62,33 U$S  
(35,54 t.) 

12% 

54 U$S 
(35,61 t.)  

10% 
29,6 U$S 
(21,64 t.) 

5% 

26,69 U$S 
(16,08 t.) 

5% 

13 U$S 
(9 t.) 
2% 

Merluza 
Total promedio 1.500 mil U$S 

España
Belice
Corea del Sur
Canadá
EE.UU
Argentina  
México

Importaciones desde Argentina.2017-2019 

313 U$S 
(36,75 t.) 

34% 

234 U$S 
(26,15 t.) 

25% 

99,33 U$S 
(16,18 t.) 

11% 

75,66 U$S 

(4,72 t.) 
8% 58 U$S 

(9 t.) 
6% 

53,64 U$S 

(6,15 t.) 
6% 

28,66 
U$S 

(2,75 t.) 
3% 

22 U$S 
(3,62) 

3% 

21,66  
U$S 

(3,51 t.) 
2% 

15,97 U$S 
(0,83 t.) 

2% 

Camarones/langostinos congelados  
Total promedio  1.000 mil de U$S 

India Tailandia
China Holanda
Vientnam Argentina 
Dinamarca Bangladesh
Rusia Luxemburgo

Importaciones desde Argentina.2017-2019 

45 U$S 
(13,31 t. ) 
71,43% 

18 U$S 
(1,07 t.) 
28,31% 

0,16 U$S  

(0,03 t.) 
0,26% 

Calamares congelados 
Total promedio 2018-2019 70,5 mil de U$S) 

China

Francia

Argentina 

Importaciones desde Argentina.2017-2019 

Fuentes: 
1.Comité Nacional de Estadística www.stat.gov.az  

2.Comité Nacional de Aduanas www.customs.gov.az  

 

Año Cantidad en 

toneladas 

Valor en miles 

dólares USD 

2017 0,3 1 

2018 25,8 41 

2019 24,54 38 

Año Cantidad en 

toneladas 

Valor en miles 

dólares USD 

2017 9,33  79  

2018 1,73  13  

2019 7,41 68 

Año, Cantidad en 

toneladas 

Valor en miles 

dólares USD 

2017 - - 
2018 - - 
2019 0,06 0,33 

http://www.stat.gov.az/
http://www.customs.gov.az/


Importaciones de quesos. Promedio de los años 2017-2019 

Valor en miles de USD y en toneladas 

135 U$S  
(29,94 t.) 

66% 47 U$S 
(6,38 t.) 

23% 

16 U$S 
(6 t.) 
8% 

6 U$S 
(0,88 t.) 

3% 

Quesos rallados o en polvo 
(Total promedio 216,3 U$S) 

Turquía

Argentina 

Polonia

Lituania

1.134 U$S 
(298,86 t.) 

48% 

435 U$S 
(128,56 t.) 

19% 

276 U$S 
(57,85 t.) 

12% 

230,33 U$S 

(76,52 t.) 
10% 

133,33 U$S 
(28,58 t.) 

6% 

102,33 U$S 
(25,17 t.) 

4% 29,66 U$S 
(5,92 t.) 

1% 
1,66 U$S 

(0,05) 
0% 

Queso fundido 
(Total promedio 2.361 U$S) 

Rusia
Turquía
Finlandia
Ucrania
Alemania
Lituania
Reino Unido
Argentina  

4.253 U$S  
(1173,06 t.) 

30% 

2.906 U$S 
(778,11 t.) 

21% 

2.310 U$S  
(1104,84 t.) 

16% 

901 U$S 
(188,22 t.) 

6% 

 774,33 U$S 
(170,57 t.) 

5% 

702,33 U$S 
(205,72 t.) 

5% 

577,66 U$S 
(147,05 t.) 

4% 538,33 U$S 
(253,33 t.) 

4% 

310 U$S 
(46,13 t.) 

2% 

299,33 U$S 
(105,85 t.) 

2% 

284 U$S 
(35,24 t.) 

2% 

213,66 U$S 
(16,84 t.) 

2% 

109,33 U$S 
(14,46 t.) 

1% 

30,66 U$S 
(0,02 t.) 

0% 

Otros quesos 
(Total promedio 15.087 U$S) 

Alemania Lituania
Dinamarca Bielorrusia
Turquia Ucrania
Finlandia Arabia Saudí
Holanda Polonia
Italia Luxemburgo
Francia Argentina 

Fuentes: 
1.Comité Nacional de Estadística www.stat.gov.az  

2.Comité Nacional de Aduanas www.customs.gov.az  

 

http://www.stat.gov.az/
http://www.customs.gov.az/


Empresas Importadoras 

www.bravosupermarket.az www.portbazar.az www.azersun.com 

www.crystal.az www.gilanholding.com www.ctcholding.az 

www.bazarstore.az www.azprotein.az http://baliqal.az 




